Surdila 1 fl., I. Sorea 1 fl., I. Ștefan 1 fl., Colbos 1 fl., Moise Coman 1 fl., Șofron Roșca paroch gr. or. în Ungra în naturali (bucate 6 Hectolitre.

Dee ceriul ca astfel de bărbați să nu lipsească nici odată din mijlocul nostru, fie bine primite marimoasele d-lor oferte dorindu-le tot binele.

Bogata 15/27 Iunie 1879.

I. Suciu m. p.

* (O nouă baie de scaldă.) Ni se scrie din Feredeș următoarele: Energiosul paroch român gr. or. din comuna Romos după multe sacrificii a edificat o baie de scaldă chiar în centrul comunei Feredeș (Füredgyogy) în proprietatea sa, și după cum spune istoria, chiar pre ruinele străbunilor noștri Romani, aduși de Traian.

Acuma doară va fi mulțămīt profesorul, că și-a ajuns scopul, de a'i măsura căldura stomachului seu, fiind tot cu măsurătorul în stomach.

* (O petrecere de vară) se va arangia în comuna Gioagiul de sus la 6 Iulie (24 Iunie) 1879 din partea subsemnaților și a mai multor concetățeni din loc.

Începutul petrecerei la 1/2 2 oare d. a.

Gioagiul de sus, 15 Iunie 1879.

Vasilie Bologa m. p.
stud. abs.

Iosif Neagoe m. p.
învțătoriu.

* (Istoria cireșelor). Se crede în deobște că cireșul a fost adus din Asia în Europa de cătră Lucullus.